
João Pessoa - Domingo, 03 de Abril de 2011Nº 14.609 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Receita

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
C. E. DE MAMANGUAPE

PORTARIA Nº 00014/2011/CEM21 de Março de 2011

O Coletor Estadual da C. E. DE MAMANGUAPE , usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, incisos I, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0265812011-7;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria

está(ão) em situação irregular, em razão de não apresentação, durante 06(seis) meses consecuti-
vos, ao(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is), da Guia de Informação Mensal – GIM;

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria;
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados;

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 21/03/2011.

Anexo da Portaria Nº 00014/2011/CEM 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.128.215-6 MARIA MARINHO DE OLIVEIRA R SAO JOAO, Nº 17 - CENTRO ITAPOROROCA / PB SIMPLES NACIONAL 
16.103.388-1 JOSE MARQUES DE FARIAS R SAO JOAO, Nº 07 - CENTRO                                            JACARAU / PB SIMPLES NACIONAL 
16.149.181-2 MARIA JOSE ALVES E SILVA R CLECIO PAULINO, Nº 91 - CENTRO                                            JACARAU / PB SIMPLES NACIONAL 
16.143.579-3 JOSE ANTONIO DOS SANTOS ME R ALTAIR QUINTAO, Nº 107 - GURGURI MAMANGUAPE / PB SIMPLES NACIONAL 
16.039.572-0 ANTONIO PESSOA DOS ANJOS M 

E 
PRESIDENTE JOAO PESSOA, Nº 110 - 
CENTRO                                             

JACARAU / PB NORMAL 
16.149.370-0 NILZETE FERNANDES DOS 

SANTOS 
SIT INHAUA, Nº S/N - POVOADO INHAUA CUITE DE MAMANGUAPE 

/ PB SIMPLES NACIONAL 

16.143.133-0 ELISANGELA CRUZ DE LIMA R GOVERNADOR  OLAVO DE CARVALHO, Nº 
206 - DO CAMPO MAMANGUAPE / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
C. E. DE RIO TINTO

PORTARIA Nº 00005/2011/CRT 16 de Março de 2011

O Coletor Estadual da C. E. DE RIO TINTO , usando das atribuições
que são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19
de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 16/03/2011.

Anexo da Portaria Nº 00005/2011/CRT 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.118.440-5 GILVANDA DE ANDRADE R ARISTIDE LOBO, Nº 1419 - CENTRO                                            RIO TINTO / PB SIMPLES NACIONAL 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
C. E. DE MAMANGUAPE

PORTARIA Nº 22 de Março de 2011

O Coletor Estadual da C. E. DE MAMANGUAPE , usando das atribuições
que são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de
junho de 1997,

Considerando que o(s) contribuinte(s) de que trata a relação em anexo teve(iveram)
sua(s) inscrição(ões) cancelada(s), “ex-offício”, indevidamente;

RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da firma constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 22/03/2011.

Anexo da Portaria Nº 00015/2011/CEM 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.137.101-9 MANOEL GOMES DO PRADO R SEVERINO JORGE DE SENA, Nº 1211 - 

CENTRO 
CUITE DE MAMANGUAPE 
/ PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
C. E. DE MAMANGUAPE

PORTARIA Nº 00016/2011/CEM 22 de Março de 2011

O Coletor Estadual da C. E. DE MAMANGUAPE , usando das atribuições
que são conferidas pelo art. 137, §7º, inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930,
de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0272682011-5;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta Portaria,

durante 06 (seis) meses consecutivos, apresentou(aram) sem movimento, ou não apresentou(aram),
à repartição fiscal de seu domicílio a Guia de Informação Mensal – GIM;

RESOLVE:
I.SUSPENDER, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) da(s) firma(s) relacionada(s)

no anexo referido, bem como o uso de talonários de notas fiscais e/ou cupons fiscais, determinan-
do o seu recolhimento à sede desta Coletoria Estadual, até ulterior deliberação.

II.Declarar o(s) contribuinte(s) referido(s) no item anterior como não inscrito(s)
no Cadastro de Contribuintes do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estive-
rem em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) for(em) destinada(s), bem como fichas de inscrição
cadastral, livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 22/03/2011.

Anexo da Portaria Nº 00016/2011/CEM 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.145.740-1 REGINALDO TRAJANO PESSOA 

 
PRESIDENTE JOAO PESSOA, Nº 502 - 

 
JACARAU / PB NORMAL 

16.155.885-2 PRISCILLA VIEIRA R DISTRITO VARZEA DO COMPRIDA DO 
TIMBO, Nº 5870 - CENTRO                                            JACARAU / PB NORMAL 

16.141.985-2 MAGAZINE FAMA LTDA R PRESIDENTE  KENNEDY, Nº 147 - CENTRO MAMANGUAPE / PB NORMAL 
16.156.887-4 LUIZ ANTONIO DA SILVA R PADRE JOAO MADRUGA CENTRO, Nº 400 - 

CENTRO                                             JACARAU / PB NORMAL 

16.170.632-0 MOISES ANACLETO FERREIRA R SANTINA DE BRITO BARBOSA, Nº 279 - 
AREIAL MAMANGUAPE / PB SIMPLES NACIONAL 

16.157.177-8 CRSITINA BARBOSA DE FARIAS E 
ARAUJO R BARAO DO RIO BRANCO, Nº 09 - CENTRO MAMANGUAPE / PB NORMAL 

16.158.408-0 JOCELY DE LIMA RODRIGUES R MARCOS BARBOSA, Nº 166 - CENTRO MAMANGUAPE / PB NORMAL 

16.164.229-2 
CAAF/LNPB-COOPERATIVA 
AGROINDUSTRIA DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DO 
LITORAL NORTE PARAIBANO 

SIT CAFULA, Nº S/N - ZONA RURAL PEDRO REGIS / PB NORMAL 



João Pessoa - Domingo, 03 de Abril de 20112 Diário Oficial

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
C. E. DE CABEDELO

PORTARIA Nº 00004/2011/CAB 24 de Março de 2011

O Coletor Estadual da C. E. DE CABEDELO , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso V, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0165852011-4, 0165892011-
2, 0165922011-4, 0165902011-5 ;

Considerando que foi decorrido o prazo de 01 (um) ano, contado da data da
suspensão temporária de atividade, e o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria,
não solicitou(aram) a reativação de sua(s) inscrição(ões);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 24/03/2011.

Anexo da Portaria Nº 00004/2011/CAB 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.123.168-3 F ANDRES & CIA LTDA LARGO DA FOZ DO RIO PARAIBA, Nº 0 - 

CENTRO                                             CABEDELO / PB NORMAL 
16.088.782-8 DAVID DINIZ SALES R CLETO CAMPELO, Nº 00046 - CAMALAU                                           CABEDELO / PB FONTE 
16.154.191-7 ROSAN CALCADOS E 

ACESSORIOS LTDA 
AV FLAVIO RIBEIRO COUTINHO, Nº 220 - 
PARQUE VERDE CABEDELO / PB SIMPLES NACIONAL 

16.016.596-2 SAO BRAZ S A INDUSTRIA E 
COMERCIO DE ALIMENTOS 

EST BARAO 230 - ESTRADA DE CABEDELO - 
58310000, Nº  - CENTRO                                            CABEDELO / PB NORMAL 

16.130.570-9 SIMONE GUEDES DE OLIVEIRA R ADEMAR VIANA, Nº 170 B - CENTRO                                            CABEDELO / PB NORMAL 

Editor: Walter de Souza
Fones: 3218-6521/3218-6526/3218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Severino Ramalho Leite
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Ana Elizabeth Torres Souto
DIRETORA TÉCNICA

nº090.208-2 e GINALDO DE ALMEIDA FIGUEIREDO JUNIOR, matrícula nº157.302-1,
para, sob a presidência do primeiro, procederem à apuração dos fatos, devendo os sindicantes
oferecerem ao sindicado as garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa, e, no
prazo de (30) trinta dias, apresentarem o respectivo relatório conclusivo, contados da publicação
deste ato.

Art. 2º Publique-se e cumpra-se.

COMISSÃO DE INQUERITO ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 003/2011

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE INQUERITO ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria de nº
276/GSRE, de 22 de dezembro de 2004, e tendo em vista o que consta no processo nº 10025239-7,

RESOLVE instaurar Processo Administrativo Disciplinar contra o servidor
CESAR PEREIRA DA ROCHA, Auditor Fiscal Tributário Estadual, matrícula nº 158.534-7, em
face do contido no Processo nº 10025239-7-SEAD, através do qual o servidor acima identificado
solicita abono de faltas, alegando ter faltado ao trabalho por motivo de doença e juntado Atestado
Médico expedido por médico do Hospital e Maternidade Severina Carlos de Andrade, da cidade de
Frutuoso Gomes-RN e na informação de que, em diligências preliminares realizadas pela Corregedoria
Fiscal desta Secretaria, aportaram no processo documentos com fortes indícios de que o servidor
está faltando com a verdade, conforme Relatório de Investigação de Denúncia (fls.41 a 43 dos
autos), fatos que transgridem, em tese, as regras estampadas nos artigos 106, II, III, e 107, III da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003 (Estatuto do Servidor Público Civil do
Estado), bem como o art. 11 da Lei Federal nº 8.429, de 02 de junho de 1992. Mandando para
tanto que o secretário da Comissão CLODOALDO SILVA ARAÚJO, proceda a autuação dos
seguintes documentos: Portaria nº 039/GSER, publicada no Diário Oficial do Estado em 27 de
março de 2011, 276/GSER, 002/CPI. Também determinou que fosse procedida a citação do
indiciado, dando-lhe ciência de todas as acusações que pesam sobre ele, inclusive com a entrega de
cópia da portaria contendo as acusações e a tipificação do crime a ele atribuído, e intimadas todas
as pessoas que tomaram conhecimento no feito.

Presidente

CORREGEDORIA FISCAL

PORTARIA Nº 005/2011-CF/SER                           João Pessoa, 30 de março de 2011.

O COORDENADOR DA CORREGEDORIA FISCAL DA SECRETARIA DE
ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 131 da Lei Complementar
Nº 58, de 30 de dezembro de 2003, c/c o art. 51, incisos III e IV, do Decreto nº 25.826, de 15 de
abril de 2005 e no art. 2º, inciso I, do Decreto nº 30.926, de 27 de novembro de 2009, e

Considerando o contido no processo nº1285502010-7, oriundo da Gerência
Regional do Quinto Núcleo, onde consta denúncia formal contra o Auditor Fiscal Tributário
Estadual CICERO FERNANDES DANTAS, acusando-o de ausentar-se do local de trabalho(Posto
Fiscal de Placas) para caminhada durante o plantão, de retardar tramitação de notas fiscais e de
tratar mal ao denunciante;

Considerando que os fatos denunciados, se provados, configuram infrações
disciplinares previstas no art. 106, incisos I, III, XI, e no art. 107, incisos XIII, XV, da Lei
Complementar nº 58/2003 (Estatuto do Funcionalismo Público Civil do Estado da Paraíba),

R E S O L V E:
Art. 1º Instaurar Sindicância Administrativa para apurar eventual responsabilida-

de funcional do servidor CÍCERO FERNANDES DANTAS, Auditor Fiscal Tributário Estadual,
matrícula nº070.318-4, nos fatos acima mencionados, designando os Corregedores Fiscais JOÃO
BATISTA NETO, matrícula nº 145.927-9, SILVIO CASTILHO DA NÓBREGA, matrícula

Secretaria de Estado
da Educação

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/038/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO o que determina a lei complementar nº. 58/2003 em seus
artigos 20 e 21;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, § 2º da lei estadual nº. 8.442/2007;
CONSIDERANDO o resultado da avaliação do estágio probatório realizado con-

forme determina as resoluções UEPB/CONSUNI/022/2010 e 035/2010,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado final da Avaliação de Desempenho do Estágio

Probatório dos servidores, abaixo relacionados, considerados aptos para exercerem a função para
a qual foram nomeados e empossados.
Matrícula Nome Função
1017870 ABRAÃO CLEMENTINO DE SOUSA Técnico em Laboratório
1017624 ADERSON RODRIGUES DE SOUZA Engenheiro Civil
2017695 ADRIANA CARNEIRO TAVARES ESTEVAM Técnico em Laboratório
1019325 ADRIANO MELO CORDEIRO Técnico em Laboratório
1018485 ADRIANO SOARES DA SILVA Assistente Administrativo
1017861 AEUDSON DA SILVA SANTOS Técnico em Informática
1018132 ALAN BONIFACIO DE PONTES Analista de Sistemas
1018507 ALANBERG MONTINI NEVES DA SILVA Assistente Administrativo
1017900 ALBERTINA FELIX DA CRUZ Assistente Social
1018086 ALBERTO CESAR DO NASCIMENTO SILVA Auxiliar de Biblioteca
4019032 ALDEMIR DA SILVA Técnico em Agropecuária
1018426 ALESSANDRA MACEDO FREIRE DE MESQUITA Auxiliar de Biblioteca
2018217 ALESSANDRO DE OLIVEIRA SILVA Assistente Administrativo
1019414 ALEXANDRE CORDEIRO SOARES Assistente Administrativo
4019024 ALISSON LIVIO CHAVES SILVA Assistente Administrativo
5017343 ALYNE GISELE FERNANDES DA SILVA BENEVIDES Assistente Administrativo
1018779 ALYSSON KLEBER VIEIRA SANTIAGO Técnico em Informática
1017918 AMANDA LUCENA BISPO Técnico em Laboratório
1018663 ANA ALICE FARIAS CARVALHO Assistente Administrativo
1018841 ANA CAROLINA SOUZA DA SILVA Auxiliar de Biblioteca
1019155 ANA CLAUDIA SANTOS DA CRUZ Auxiliar de Biblioteca
1017667 ANA LUCIA LEITE Bibliotecário
1017853 ANA LUZIA ARAUJO BATISTA Técnico em Laboratório



João Pessoa - Domingo, 03 de Abril de 2011 3Diário Oficial

1017659 ANA PAULA LIMA DA SILVA Psicólogo
1018400 ANDERSON LOUIZ ALVES JUNIOR Assistente Administrativo
1017888 ANDRÉ GUSTAVO PONTES DE OLIVEIRA Técnico em Laboratório
1018701 ANDRÉ LUIZ FIRMINO ALVES Técnico em Informática
1019481 ANDREA KATIA PIMENTEL FELIX MORAIS Atendente de Consultório Dentário
1017748 ANGÉLICA DE LUCENA NOBREGA Administrador
1017781 ANTONIO CARLOS TRAJANO DE OLIVEIRA Técnico em Informática
1018469 ANTONIO DA SILVA FARIAS Auxiliar de Biblioteca
2018926 ANTONIO FERNANDES MONTEIRO FILHO Técnico em Agropecuária
1019295 ANTONIO FRANKLIN DE MEDEIROS JUNIOR Técnico em Informática
1018876 ANTONIO JEFFERSON DOS PASSOS LIMA Técnico em Laboratório
1017772 ANTONIO PEREIRA FORMIGA JUNIOR Técnico em Laboratório
6019510 ARCANJO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE NETO Assistente Administrativo
1017969 BERNARDO FERREIRA DAMIÃO DE ARAUJO Assistente Administrativo
1019686 BRUNO ALEXANDRE DIAS DA COSTA Analista de Sistemas
1017411 CARLA CAROLINA DA SILVA LEITE Técnico em Enfermagem
1018477 CARLOS ALAN DIAS MELO Assistente Administrativo
1018299 CESAR DA SILVA GOMES Técnico em Informática
1017381 CLAUDIO JOSE VIEIRA DO NASCIMENTO Técnico de Contabilidade
3018351 CLEYCIKLEBER DE PAIVA ALVES ALBUQUERQUE Assistente Administrativo
1017373 CRISTIANE DOS SANTOS MORAIS Atendente de Consultório Dentário
4017498 CRISTOVÃO JACQUES DE SOUSA ALMEIDA Técnico em Agropecuária
1018647 CYBELLE DINIZ CAVALCANTI TRAVASSOS Assistente Administrativo
1019422 DANILLO CESAR E SILVA BARBOSA Analista de Sistemas
1017977 DAVI ROSAL COUTINHO Assistente Administrativo
1018949 DEMETRIO GOMES MESTRE Técnico em Informática
3018385 DIEGO WAGNER PAULINO COUTINHO PEREIRA Assistente Administrativo
1018761 DIMITRI CANDIDO ALMEIDA Técnico em Informática
1018914 DIOGENES RODRIGUES MOURA ROLIM Assistente Administrativo
1018833 EDWIN LINDENBERG SANTOS DA SILVA Auxiliar de Biblioteca
1017233 ELESBÃO SANTIAGO NETO Bibliotecário
1018051 ELICLENES PORTO Auxiliar de Biblioteca
1017284 ELISABETH DA SILVA ARAUJO Bibliotecário
1019201 ERNANDEZ DOMINGOS DOS SANTOS Auxiliar de Biblioteca
6019170 ESIO REINALDO MONTEIRO Assistente Administrativo
3017362 EWERTON FERREIRA DE OLIVEIRA Assistente Administrativo
1018108 FABIANA MARIA DE SOUZA Auxiliar de Biblioteca
1018434 FERNANDA MIRELLE DE ALMEIDA SILVA Bibliotecário
1018825 FLÁVIO ROGÉRIO FERRAZ LEAL Técnico de Contabilidade
1018451 FRANCIMAR FERREIRA MENDES Assistente Administrativo
1017764 FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PEREIRA Químico Industrial
1017837 GEORGE LUIS DIAS DOS SANTOS Técnico em Laboratório
1019457 GEORGIA PERPETUA DE GUSMAO MENEZES Atendente de Consultório Dentário
7018207 GIANCARLOS DA SILVA ALMEIDA Técnico em Informática
3018997 GILMAR NOBERTO MEDEIROS DE SANTANA Assistente Administrativo
1017594 GIOVANA CARNEIRO PIRES FERREIRA Contador
1017586 GIULIANA BATISTA RODRIGUES Comunicólogo
1018183 GIZELE JUSTINO DINIZ Auxiliar de Biblioteca
4019300 GLAUBER FERNANDES VIEIRA DE FIGUEIREDO Assistente Administrativo
6017738 GUSTAVO ARAUJO TERTO DA SILVA Técnico em Informática
1018167 GUSTAVO SILVA MEDEIROS Assistente Administrativo
1019147 HERCULYS PESSOA E CASTRO Auxiliar de Biblioteca
1018809 HERIBERTO MELO DE LIMA Assistente Administrativo
2017687 HUGO COUTINHO RAMOS Operador de Máquinas Agrícolas
1018868 IGOR FRANCISCO MESQUITA VIEIRA Auxiliar de Biblioteca
1018043 IRIS GOMES BARRETO Auxiliar de Biblioteca
1018035 ISABELLE BERNARDO CARNEIRO Auxiliar de Biblioteca
1018078 ITALO BARBOSA DE CARVALHO ALMEIDA Assistente Administrativo
4019059 JACINTO ROMULO GUEDES DE PAIVA Técnico em Agropecuária
1017543 JACKSON AZEVEDO DE LIMA Analista de Sistemas
1018655 JANAYNA TRIGUEIRO DE OLIVEIRA Assistente Administrativo
1018582 JARUSEYK BATISTA SILVA FIDELIS Técnico em Informática
2018179 JEFFERSON DAGMAR PESSOA BRANDAO Auxiliar de Biblioteca
1018094 JEFFERSON NORTE DA SILVA Auxiliar de Biblioteca
1018281 JEFFERSON RAFHAEL PEREIRA DAS NEVES Técnico em Informática
1018345 JEFFERSON RICARDO LIMA ARAUJO NUNES Assistente Administrativo
3017478 JOÃO MARIA CARDOSO E ANDRADE Auxiliar de Biblioteca
1018566 JOÃO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR Técnico em Laboratório
1018523 JOEL DE OLIVEIRA JACINTO Auxiliar de Biblioteca
1017578 JOSÉ ARNAUD DA SILVA JUNIOR Comunicólogo
1018001 JOSÉ GALGAN MOURA DE ARAUJO Assistente Administrativo
1017934 JOSÉ MARCOS FIRMINO OLIVEIRA Auxiliar de Biblioteca
1017306 JOSELMA VILMA MORAIS FERREIRA LACERDA Técnico de Segurança do Trabalho
2019116 JOSELY DANTAS FERNANDES Técnico em Agropecuária
2017920 JOSEMAR FREIRE DA SILVA Técnico em Agropecuária
1018019 JOSENILDO MARIA DE LIMA Assistente Administrativo
3019071 JOSENILTON OLIVEIRA DA SILVA Assistente Administrativo
1017454 JOSIGLAI JUVENAL DA SILVA Auxiliar de Biblioteca
1017292 JULIA CIBELLE FREIRE DE QUEIROZ Analista de Sistemas
1018931 JULIANA DE AMORIM ROSAS Comunicólogo
1017756 JULIANA FERREIRA MARQUES Comunicólogo
1019406 JULIO CEZAR GONÇALVES PORTO Assistente Administrativo
1019163 KARINNE SOUZA MONTEIRO Assistente Administrativo
1017641 KATIA CILENE ALVES MACHADO Pedagogo
1018311 KENIA OLIVEIRA DE ARAUJO Bibliotecário
1018370 KERRY ANNE VASCONCELOS DE OLIVEIRA Assistente Administrativo
1019198 KLEBER MENDES VIEIRA Auxiliar de Biblioteca

1017250 KLEBER TRAJANO DE SOUSA Bibliotecário
1017276 KLIANDRA DE ALMEIDA GALDINO Assistente Administrativo
1018337 LEONARDO RAMOS ARAUJO Assistente Administrativo
1017268 LILIANE BRAGA ROLIM HOLANDA DE SOUZA Bibliotecário
1018272 LILIANE DE JESUS SILVA LOURENCO Técnico em Laboratório
3019080 LUIZ FLAVIO SANTIAGO PORPINO LUCENA Assistente Administrativo
1018744 MACELLY CORREIA MEDEIROS Técnico em Laboratório
1018124 MARCEL HENRIQUE DA SILVA Auxiliar de Biblioteca
3017427 MARCELO LUIZ DE FRANCA Técnico em Informática
3018148 MARCIELLY FELIX DE OLIVEIRA Assistente Administrativo
1019252 MARCOS VINICIUS AURELIO DE LIMA Assistente Administrativo
1017799 MARCUS VINICIUS DE LIMA PASCHOAL Assistente Administrativo
1018493 MARIA ADARLENE ALMEIDA MARINHO Bibliotecário
1019333 MARIA DO SOCORRO NUNES FERREIRA Assistente Administrativo
5019010 MARIA ELLEM SOUZA MACIEL Assistente Administrativo
1019236 MICHELL BARBOSA DE LIMA Assistente Administrativo
1018558 MICHELLE DE OLIVEIRA PEDROSA Farmacêutico Industrial
1019121 MICHELLE ROCHA FIDELIS GUERRA Assistente Administrativo
1017616 NAIANA GONDIM PEREIRA BARROS LIMA Farmacêutico Industrial
1018531 NEURACI SILVA DE OLIVEIRA Assistente Administrativo
1018540 NIEDJA ELOI DE SOUSA GUIMARAES Técnico em Laboratório
7018240 OLIVIO MEDEIROS DE OLIVEIRA NETTO Assistente Administrativo
1017217 PALLOMA ALENCAR ALVES Analista de Sistemas
1018680 PATRICIA VERONICA ARAUJO VILAR CORREIA Assistente Administrativo
1017501 PAULO GUILHERME MUNIZ CAVALCANTI DA CRUZ Técnico em Estúdio e Multimídia
4019288 POTI OLIVEIRA CORTEZ COSTA Assistente Administrativo
1017489 RAFAEL BEZERRA CORREIA LIMA Auxiliar de Biblioteca
2017725 RANNYERE LIMA FIRES Técnico em Informática
1017225 REBEKA MARIA DE CARVALHO SANTOS Bibliotecário
1017446 REGINALDO DA ROCHA DANTAS AZEVEDO Auxiliar de Biblioteca
1018965 RENATA DA SILVA LEANDRO Técnico em Laboratório
1018639 RICARDO FERREIRA Assistente Administrativo
1017829 RICARDO MENEZES MORENO Auxiliar de Biblioteca
1018361 ROBSON CESAR ALBUQUERQUE Técnico em Laboratório
1018671 ROBSON DE MELO Assistente Administrativo
1018698 RODOLFO FRANÇA LIRA Assistente Administrativo
1018418 RODRIGO LOPES DA SILVA Técnico em Informática
1019601 RODRIGO ROBERTO DE ALMEIDA Assistente Administrativo
7017316 ROMUALDO PEREIRA DA COSTA Assistente Administrativo
1017993 RONIERY DE OLIVEIRA COSTA Assistente Administrativo
1017811 ROSALVO CELESTINO DE ANDRADE Auxiliar de Biblioteca
1018973 ROSEMBERG GOMES TRINDADE DA SILVA Assistente Administrativo
4019067 SAINT CLEAR SENA E SANTOS Técnico em Agropecuária
1019503 SEVERINO GILLIARD SANTANA VIDAL Assistente Administrativo
1018795 SILVANA DE BRITO CAMELO Técnico em Laboratório
1019341 STANLEY BORGES DE OLIVEIRA Auxiliar de Biblioteca
1018515 THIAGO MARTINS MOREIRA Assistente Administrativo
1018892 THIAGO PEREIRA DA NOBREGA Técnico em Informática
1017985 THIERSON BARROS CUNHA ALVES Assistente Administrativo
4017714 TIAGO JOSE DA SILVA PEREIRA Bibliotecário
1018728 TULIO DA SILVA FERREIRA Assistente Administrativo
1019384 UBIRAMAR SINFRÔNIO PITA Administrador
1018574 ULISSES ALBINO FARIAS Técnico de Contabilidade
1017462 URBANO MEDEIROS DE CARVALHO JUNIOR Auxiliar de Biblioteca
1019317 VAGNER RODRIGUES DOS SANTOS Assistente Administrativo
1019368 VALBER MUNIZ DE OLIVEIRA Auxiliar de Biblioteca
1017802 VANESSA LENIER ROCHA CAVALCANTE Auxiliar de Biblioteca
1018621 VINICIUS MATIAS DINIZ Técnico em Informática
5017432 VIVIANE RIBEIRO COUTINHO Técnico em Informática
1019392 WESKLEY CARNEIRO DE MEDEIROS Assistente Administrativo
1019449 WESLEY MICHEL MENDES DA CRUZ Assistente Administrativo
1018191 WILSON ALMEIDA SANTOS Assistente Administrativo
1017519 YANG MEDEIROS CARDOSO Assistente Administrativo
2019493 ZAILTON FREDERICO BEUTTENMULLER Bibliotecário

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 15 de março de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/129/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar MARILENE DE ARAUJO SILVA, matrícula nº. 1.00998-2, lotado(a)

no(a) Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa - PRPGP, do cargo de SECRETÁRIO DE CUR-
SO, símbolo NAS-5, do(a) Mestrado em Desenvolvimento e Meio Ambiente, a partir do dia 10
de fevereiro 2011, de acordo com o processo nº 10.409/2010.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 10 de março 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/149/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover o seguinte servidor à classificação indicada:



João Pessoa - Domingo, 03 de Abril de 20114 Diário Oficial

Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual
05.297/2010 3.00703-1 Vicente Barbosa da Silva AIII-08/T40 AV-08/T40

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 11 de março de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/153/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autorizar a prorrogação do afastamento parcial do professor RINALDO JOSÉ

DE ANDRADE BRANDÃO, matrícula n°. 1.23368-8, lotado no Departamento de Letras e Artes
do Centro de Educação - CEDUC, para cursar Doutorado na Universidade Federal da Paraíba
- UFPB, pelo período de 06 meses, a contar de 02 de março de 2011 a 02 de setembro de 2011,
de acordo com o processo nº. 10.591/2010.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 11 de março de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/161/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autorizar a mudança de regime de trabalho, de T-20 para T-40, da servidora

ALESSANDRA MACEDO FREIRE DE MESQUITA, matrícula n° 1.01842-6, lotada na Biblio-
teca Central, de acordo com o processo n° 00.546/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 15 de março de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/166/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição e com fundamento no
que dispõe o art. 90 da Lei Complementar nº 58/03,

RESOLVE:
Colocar à disposição do Governo do Estado da Paraíba o professor ANTÔNIO

AMÉRICO FALCONE DE ALMEIDA, matrícula 7.24775-0, lotado no Centro de Ciências
Exatas e Sociais Aplicadas - CCEA, para exercer o cargo de Assistente de Gabinete II, símbolo
CSE-1, da Secretaria de Estado de Educação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 16 de março de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/181/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover o seguinte servidor à classificação indicada:

Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual
10.325/2010 1.00222-8 Antonia Ida Gurgel Rocha BIII-08/T40 BIII-09/T40

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 21 de março de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/192/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO o que determina a lei complementar nº. 58/2003 em seus
artigos 20 e 21;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, § 2º da lei estadual nº. 8.442/2007;
CONSIDERANDO o resultado da avaliação do estágio probatório realizado con-

forme determina as resoluções UEPB/CONSUNI/022/2010 e 035/2010,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado final da Avaliação de Desempenho do Estágio

Probatório do servidor, abaixo relacionado, considerado apto para exercer a função para a qual foi
nomeado e empossado, de acordo com o processo nº. 02.019/2011.
Matrícula No me Função
1.01966-0 Robespierre Vieira de Lucena Farmacêutico Bioquímico

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 23 de março de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/196/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover os seguintes servidores à classificação indicada:

Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual
01.947/2011 3.00693-0 Genilda Betania Andrade de Carvalho BI-07/T40 BI-08/T40
01.947/2011 1.00313-5 Lúcia de Fátima Fernandes BIII-09/T40 BIII-10/T40
01.947/2011 3.00714-6 Lutelcia de Paiva Teixeira Fernandes BIII-08/T40 BIII-09/T40
01.947/2011 1.00189-2 Tereza Cristina Araújo Gomes BII-09/T40 BII-10/T40

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 23 de março de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/003/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição, DEFERIU
o seguinte processo:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 09 de março de 2011.

Processo Matrícula Nome Assunto Situação 
Anterior 

Situação 
Atual 

09.819/2010 1.00080-2 José Trigueiro Neto Reenquadramento AII-09/T40 BI-09/T40 
 

RESENHA/UEPB/GR/004/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição, DEFERIU
o seguinte processo:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 09 de março de 2011.

Processo Matrícula Nome Assunto Situação 
Anterior 

Situação 
Atual 

07.562/2010 1.00835-8 Francisco Cleto de 
Carvalho Modesto 

Reenquadramento AIII-05/T40 BI-05/T40 

 

RESENHA/UEPB/GR/044/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 25 de fevereiro de 2011.

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto 

CCSA 08.869/2010 1.00841-2 Severino do Ramos Araújo Retroativo de valores de 
adicional noturno 

RESENHA/UEPB/GR/048/2010

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 25 de fevereiro de 2011.

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto 

CCBS-
DENF 08.408/2010 1.23210-0 Gabriela Maria Cavalcanti Costa Gratificação de Insalubridade 

 

RESENHA/UEPB/GR/049/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 25 de fevereiro de 2011.

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto 

BC 08.264/2010 1.01952-0 Gilberto de Sales Gomes Relotação para o CCJ 
 

RESENHA/UEPB/GR/052/2010

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 25 de fevereiro de 2011.

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto 

PU 00.207/2011 1.00668-1 Rivaldo Gomes Pereira Reajuste da Gratificação de 
função 

 

RESENHA/UEPB/GR/053/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo de pedido de Averbação de Tempo de Serviço, de acordo com a Emenda Constitucional
n° 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II “d”, da LEI Complementar n° 39 de 26.12.1985.
Lotação Processo Matrícula Nome
CCBS - DO 01.242/2011 1.22916-8 Marcelino Guedes de Lima

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 25 de fevereiro de 2011.



João Pessoa - Domingo, 03 de Abril de 2011 5Diário Oficial

RESENHA/UEPB/GR/055/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 28 de fevereiro de 2011.

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto 

BC 00.541/2011 1.01818-3 Gizele Justino Diniz Martins Transferência do Campus I para 
o Campus V 

 

RESENHA/UEPB/GR/056/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 28 de fevereiro de 2011.

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto 

BC 00.605/2011 1.01725-0 Kleber Trajano de Sousa Transferência do Campus VII 
para o Campus V 

 

RESENHA/UEPB/GR/057/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 28 de fevereiro de 2011.

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto 

CCT 00.604/2011 1.00554-5 José Santana Filho Reajuste da Gratificação de 
função 

 

RESENHA/UEPB/GR/058/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 09 de março de 2011.

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto 

DFCS 01.629/2010 1.22909-5 Iolanda Barbosa da Silva Retroativo referente a ascensão 
funcional 

 

RESENHA/UEPB/GR/064/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 11 de março de 2011.

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto 

BC 10.048/2010 1.01934-1 Stanley Borges de Oliveira Retroativo referente a ascensão 
funcional 

 

RESENHA/UEPB/GR/066/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribui-
ções, DEFERIU o seguinte processo de pedido de concessão de Licença Especial para GOZO,
conforme artigo 139 da Lei Complementar n.º 39, de 26 de Dezembro de 1985.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 15 de março de 2011.

Lotação Processo Matrícula Nome Período Dias 

PROAD 00.511/2011 1.00044-6 Genival Antonio dos Santos 01.11.1991 a 
01.11.1996 90 

RESENHA/UEPB/GR/073/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os
seguintes processos:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 21 de março de 2011.

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto 
CCSA 00.873/2011 1.00207-4 Vera Lúcia Alves Gratificação de Especialização 

PROEG 00.664/2011 1.00627-4 Ivanilda Marques Alves Silva Gratificação de Especialização 

RESENHA/UEPB/GR/074/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 21 de março de 2011.

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto 

CCT 10.589/2010 1.00876-5 João Severino da Silva Mudança de referência por 
capacitação 

 

RESENHA/UEPB/GR/076/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 22 de março de 2011.

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto 

CCHE 09.637/2010 6.01951-0 Arcanjo Cavalcanti de 
Albuquerque Neto 

Gratificação de 
Especialização 

PBPREV - Paraíba Previdência

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2688

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 1876-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao  servidor SAMUEL DA COSTA PEREIRA, Auditor Fiscal Tributário Estadual,
matrícula nº. 147.958-0, lotado na Secretaria de Estado da Receita, conforme o disposto no Art.
40°, § 1, inciso II da CF com redação dada pela EC n° 41/03.

João Pessoa, 07 de março de 2011.
Publicação em 28-12-2010
Republicado por incorreção

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 523

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 40390-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor GILBERTO LOPES DE MENDONÇA, Engenheiro Civil IV, matrí-
cula nº. 2.191-1, lotado no Departamento de Estradas de Rodagem da Paraíba – DER-PB, confor-
me o disposto no art. 3º, da Emenda Constitucional  nº. 47/05.

João Pessoa, 17 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 524

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 2695-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor SEVERINO LUCIANO DA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais,
matrícula nº. 5.636-7, lotado no Departamento de Estradas de Rodagem da Paraíba – DER-PB,
conforme o disposto no art. 3º, da Emenda Constitucional  nº. 47/05.

João Pessoa, 17 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 525

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 27117-10,

RESOLVE



João Pessoa - Domingo, 03 de Abril de 20116 Diário Oficial

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO ao servidor EDINILDO DIAS DOS SANTOS, Operador de Rádio, matrícula nº.
2.185-7, lotado no Departamento de Estradas de Rodagem da Paraíba – DER-PB, conforme o
disposto no art. 8º, incisos I, II e III, alínea “a” e “b” da EC nº. 20/98, c/c o art. 3º da
Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 17 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 526

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 8112-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor JOÃO FERREIRA NEVES, Motorista, matrícula nº. 5.473-9, lotado
no Departamento de Estradas de Rodagem da Paraíba – DER-PB, conforme o disposto no art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 17 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 527

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 13405-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor LUIZ EPIFANIO DOS SANTOS, Pedreiro, matrícula nº.5.555-7,
lotado no Departamento de Estradas de Rodagem da Paraíba – DER-PB, conforme o disposto no
art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 17 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 528

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 33515-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor GIRLENO DE ASSIS ROLIM, Engenheiro Civil, matrícula nº.2.194-
6, lotado no Departamento de Estradas de Rodagem da Paraíba – DER-PB, conforme o disposto
no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 17 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 529

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 3076-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor LUIZ LUCIANO DOS SANTOS, Operário, matrícula nº.9.138-3,
lotado no Departamento de Estradas de Rodagem da Paraíba – DER-PB, conforme o disposto no
art. 6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 17 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 530

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 514-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor SEVERINO PESSOA DE AGUIAR, Auxiliar Técnico, matrícula
nº.5.255-8, lotado no Departamento de Estradas de Rodagem da Paraíba – DER-PB, conforme o
disposto no art. 6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 17 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 531

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 1581-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor GENIVAL ANTONIO FERNANDES, Fiscal de Campo, matrícula
nº.5.538-7, lotado no Departamento de Estradas de Rodagem da Paraíba – DER-PB, conforme o
disposto no art. 6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 17 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0487

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 28008-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora
LUZIMAR CAMPOS DA SILVA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº. 93.031-8, lotada na Secre-
taria de Estado da Educação, conforme o disposto no art. 40, § 1°, inciso III, alínea “b”, da CF,
com redação dada pela EC n° 41/03, c/c o art. 1° da Lei n°. 10.887/04.

João Pessoa, 11 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0534

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 8523-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA ao servidor JOSÉ

BONIFÁCIO DA SILVA, matrícula nº. 5.951-0, lotado no Departamento de Estradas de Roda-
gem da Paraíba – DER-PB, conforme o disposto no art. 40, § 1°,II, da CF, com redação dada
pela EC n° 41/03, c/c o art. 1° e 4º, da Lei n°. 10.887/04.

João Pessoa, 17 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0600

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo nº. 3175-09,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 224 de 25/03/06, a qual passará a ter a

seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor JOSÉ MARCELO XAVIER, Auditor Fiscal, matrícula nº.68.013-3,
lotado na Secretaria de Estado da Receita, conforme o disposto no Art. 3º da Emenda Consti-
tucional nº. 47/05.

João Pessoa, 21 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0601

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo nº. 7123-09,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 256 de 03/04/08, a qual passará a ter a

seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA, Professor de Educação Básica 2,
matrícula nº.63.998-2, lotada na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no Art.
6º, inciso I a IV da EC nº. 41/03 c/c o § 5º do art. 40 da CF/88.

João Pessoa, 21 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0602

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo nº. 35048-10,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 657 de 22/06/07, a qual passará a ter a

seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA APARECIDA COSTA PEREIRA, Professor de Educação
Básica 3, matrícula nº.64.067-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto
no Art. 6º, inciso I a IV da EC nº. 41/03 c/c o § 5º do art. 40 da CF/88.

João Pessoa, 21 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0603

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo nº. 5573-09,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 576 de 22/06/06, a qual passará a ter a

seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA LÚCIA DE SOUSA LUCENA, Professor de Educação Básica
3, matrícula nº.68.456-2, lotada na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no
Art. 6º, inciso I a IV da EC nº. 41/03 c/c o § 5º do art. 40 da CF/88.

João Pessoa, 21 de março de 2011.



João Pessoa - Domingo, 03 de Abril de 2011 7Diário Oficial

Resenha/PBprev/GP/n.º 049-2011

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei n.º 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Assunto
25491-10 ADA LINO DE ANDRADE RETROATIVO DE PENSÃO
2727-11 MARLUCE SOARES CHAVES REVERSÃO DE QUOTA
12536-09 MARLINDA PADILHA DE ALBUQUERQUE REVISÃO DE PENSÃO
8995-09 MARIA FELICIANO DA SILVA SEGUNDA REVISÃO DE PENSÃO
10106-09 SEVERINA MATIAS DA SILVA REVISÃO DE PENSÃO
3688-10 ANTÔNIO CARNEIRO DA SILVA REVISÃO DE PENSÃO
34103-10 MARIA DE FÁTIMA FERREIRA LIMA REVISÃO DE PENSÃO
1158-11 MÁRCIO MOZART PESSOA DE MENDONÇA REVISÃO DE PENSÃO

João Pessoa, 29 de março  de 2011

Resenha/PBprev/GP/n.0 050-2011

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei n.° 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Assunto
11323-09 JAIR BRANDÃO DE OLIVEIRA RETROATIVO DE PENSÃO

João Pessoa, 29 de março de 2011

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0604

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo nº. 12584-09,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 253 de 03/04/08, a qual passará a ter a

seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA LÚCIA PINTO GOMES, Professor de Educação Básica 1,
matrícula nº.74.081-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no Art.
6º, inciso I a IV da EC nº. 41/03 c/c o § 5º do art. 40 da CF/88.

João Pessoa, 21 de março de 2011.


